#### खण्ड—अ

# MAEC-03

June - Examination 2024

# M.A. (Previous) Examination ECONOMICS

(Public Economics)

सार्वजनिक अर्थशास्त्र

Paper: MAEC-03

Time: 3 Hours

[ Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1) TT-202 Turn Over

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) Define 'Merit-Wants'.
   गुण आवश्यकताओं को परिभाषित कीजिए।
  - (ii) What is displacement effect ? विस्थापन प्रभाव क्या है ?
  - (iii) What is the difference between public and private goods ? सार्वजनिक वस्तुओं और निजी वस्तुओं में अन्तर बताइए।
  - (iv) Define 'Club goods'.

    क्लब गृड्स को परिभाषित कीजिए।
  - (v) What do you mean by Impact of Taxation ? कराघात से आप क्या समझते हैं ?

(2) TT-202

- (vi) Write any *two* Economic effects of public debts.
  - सार्वजनिक ऋण के कोई दो आर्थिक प्रभाव बताइए।
- (vii) Explain progressive tax system. प्रगतिशील कर प्रणाली को समझाइए।
- (viii) Why public debt is called as "Extraordinary Finance" ?

  सार्वजनिक ऋण को 'असाधारण वित्त' क्यों कहा जाता है ?

#### Section-B

 $4 \times 8 = 32$ 

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

# (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

(3) TT-202 Turn Over

- 2. Describe the various sources of public revenue. सार्वजनिक आय के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- Explain Samuelson's Theory of public goods.
   सार्वजिनक वस्तुओं के सैम्युलसन के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- Explain public expenditure. Give the reasons for the increase in public expenditure.
   लोक व्यय से क्या आशय है ? लोक व्यय में वृद्धि के कारणों पर प्रकाश डालिए।
- Explain in brief 'Canons of Taxation.'
   'करारोपण के सिद्धान्त' को संक्षेप में समझाइए।
- Describe the concept of 'Justice in Taxation.'
   'करारोपण में न्याय' की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- Illustrate the salient features of Indian tax system.
   भारतीय कर प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

(4) TT-202

- 8. Define direct and indirect taxes. What are the advantages and disadvantages of direct taxes? प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष करों को परिभाषित कीजिए। प्रत्यक्ष करों के गुण तथा दोषों का उल्लेख कीजिए।
- 9. How do governments use Fiscal Policy to achieve Economic stabilization? आर्थिक स्थिरीकरण प्राप्त करने के लिए सरकारें राजकोषीय नीति का उपयोग कैसे करती हैं ?

#### Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

## (Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड-स

# (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है। MAEC-03/7

- 10. Discuss the optimum Budget theory of Musgrave. Use equations and diagram to explain your answer. मसग्रेव की इष्टतम बजट की अवधारणा की विवेचना कीजिए। अपने उत्तर को समझाने के लिए समीकरणों व रेखाचित्रों का उपयोग कीजिए।
- 11. What do you understand by shifting of Taxes? Discuss the various theories regarding the shifting of taxes.

कर-विवर्तन से क्या आशय है ? कर-विवर्तन के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

12. Who bears the burden of public debt-present or future generation? Explain.

सार्वजनिक ऋण का भार कौन वहन करता है-वर्तमान या भावी पीढी ? स्पष्ट कीजिए।

(6)

MAEC-03/7

TT-202

13. What is deficit financing? How does it assist in accelerating economic development? Illustrate from Indian examples.

हीनार्थ प्रबन्ध क्या है ? यह आर्थिक विकास को बढ़ाने में किस प्रकार सहायता करता है ? भारतीय उदाहरण से स्पष्ट कीजिए।